[image: image1.jpg]

	ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ)
Астраханская областная организация Профсоюза
ПРЕЗИДИУМ ОБЛАСТНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ ПРОФСОЮЗА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«16»  февраля 2016 г.

г. Астрахань
	№ 10-16-3

«О сборе профсоюзных наказов
в избирательную программу
партии «Союз Труда»

Заслушав информацию  председателя организации Бугреевой Т.М. об образовании партии «Союз Труда» и обращении председателя АОООП Калашниковой С.В. с просьбой направить предложения в наказы для подготовки программы партии,
Президиум областной организации Профсоюза  постановляет:
1. Информацию принять к сведению
2. Направить в АОООП для рассмотрения и включения в программу партии «Союз Труда» следующие предложения:
-  Установить МРОТ на уровне  прожиточного минимума в РФ;

-  Установить  единые базовые  оклады  для всех профессионально-квалификационных групп работников  бюджетной сферы в связи  с введением профессионального стандарта с 01.01.2017 г.;

- Установить единую штатно-окладную систему   оплаты труда в  образовательной сфере, официально отменив модельную методику  оплаты труда,  основанную на стоимости бюджетной образовательной услуги (стоимости ученико-часа),  что является нарушением   Трудового кодекса (ст. 5, ст. 57, ст. 135 ТК РФ);

- Сохранить  льготы по  коммунальным   услугам для педагогических  работников, работающим и проживающим в сельской местности;

- Отменить  постановление Правительства   № 973 от 14.09.2015 г., которое изменяет   методику расчета   среднемесячной заработной платы   наемных работников  и вводит для расчета   показатель «среднемесячный  доход  от трудовой деятельности», т.к. данное  постановление Правительства  РФ  противоречит майским Указам  Президента РФ   от 2012 г. и  Закону РФ  «Об образовании в РФ» № 273-ФЗ от 29.12.2012 г.  ст. 99;

- Внести изменения в ст. 43 Трудового Кодекса РФ, которые предусматривали бы, что коллективный договор, заключаемый   от имени профорганизации,  распространялся   только на членов профсоюза.

- Принять Программу «Жилой дом  для работников бюджетной сферы»  с установлением льготной ипотеки для учителей, врачей, работников культуры или уменьшением стоимости платы за 1 кв.м. жилья  (при строительстве нового жилья), ниже рыночной стоимости, сложившейся в регионах;

- Внести  изменения в Закон  РФ «Об образовании в РФ», предусмотрев полномочия  органов государственной власти   в финансировании учреждений   дополнительного образования для детей в муниципальных образованиях,  путем установления единых нормативов  финансирования;

- Предусмотреть на федеральном уровне   Программу обновления  материальной базы  учреждений дополнительного образования с выделением  отдельной строки в бюджете России
3. Контроль за исполнение возложить на председателя организации Бугрееву Т.М.

Председатель областной

организации Профсоюза                                                                  Т.М. Бугреева